
 

  

 

2025 年 1 月 

 

マクソンジャパン株式会社 

東京都新宿区新宿 5-1-15 
Tel. 03-3350-4261 
Fax. 03-3350-4230 

https://www.maxongroup.co.jp/ 
 

 

MR エンコーダ 生産中止のお知らせ 
 
 

拝啓 貴社ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご厚誼にあずかり厚く

御礼申し上げます。 

さて、この度 弊社の MR エンコーダにつきまして、電子部品（磁気抵抗センサ）の入手困難

な状況が続いた為、生産・販売を中止させていただくことになりました。 

長年に渡るご愛顧に対しあらためて厚く御礼申し上げます。 

お客様におかれましてはご迷惑をお掛けする事と存じますが 何卒ご理解、ご了承の程お願い

申し上げます。 

代替としてご提案できる製品がございますので、詳細につきましては弊社営業担当まで 

お問い合わせください。  

今後とも引き続き弊社製品をご愛顧賜りますよう重ねてお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

1. 対象製品 ： 50 カウント(cpt) 以上の MR エンコーダ  
 

代替品：  IMR エンコーダ・ENX16 EASY エンコーダ 
         ※詳細は次頁以降参照 

 

 

2. MR エンコーダ 最終ご注文時期について 

 

購入希望の方は 2025 年 10 月 24 日 (金曜日) までにご注文をお願いします。 

 

https://www.maxongroup.co.jp/


 

  

3. モータと代替品（IMR エンコーダ）の組合せ 

 
 

4. MR エンコーダと IMR エンコーダについて 
現在お使いの MR エンコーダ（ブラシ付き DC コアレスモータ RE、A-max、RE-max 

シリーズとの組合せ品）には、互換性のある置換品 IMR エンコーダのご用意があります。

機能および外形寸法、コネクタ、ピン配置など、それぞれ対応するタイプで同一となって

おります。 
IMR エンコーダと MR エンコーダ主な違いは、より高度なインターポレータと最適化され

たサポート回路です。そのため、生産工程を追加することで、IMR エンコーダの分解能

（カウント/回転）を工場でプログラミングする事が可能となりました。 
出力信号はより高度な規格（MR： TTL コンパチブル → IMR： EIA Standard RS422）に準

拠しており、現在ご使用のコントローラとの互換性が確保されています。また、電源電圧

範囲はより広範囲になり、消費電流も僅かに減少しております。

 



 

  

5. MR エンコーダと ENX16 EASY エンコーダについて 
ブラシレスモータ（EC-max16…40、EC-4pole30、EC-i40）との組合せの場合は、 

ENC 16 EASY エンコーダへの置き換えが可能です。 

電気的な仕様に関しては、IMR と同様に MR エンコーダとの互換性があります。 

ただし、消費電流に関しては、MR エンコーダより大きくなりますのでご注意ください。

（MR: 11/14 mA → EASY: 22 mA） 

機械的な仕様に関しては、外形寸法は、EC-max16 および EC-max22 との組合せに関して

全長が長くなりますが（MR: 6.4…6.8 mm → EASY: 8.5 mm）、それ以外の組み合わせでは、

外径・長さ共に同等もしくは小さくなります。 

ケーブル長さについては、EC-max16 と EC-max22 の組み合わせに関して長くなり（150 

→ 300 mm）、それ以外の組み合わせでは短くなります（500 → 300 mm）。 

その他の違いでは、使用温度範囲は広くなり、コード･ホイール慣性モーメントは、全て

の組み合わせで小さくなります。 

 

 



 

  

 

6. サイズごとの MR エンコーダと IMR エンコーダの比較 

 

 
 

 



 

  

 

 
 

 

IMRエンコーダの詳細な仕様に関しては、下記よりご確認頂けます。 
https://www.maxongroup.co.jp/medias/sys_master/root/9349053644830/Product-Information-ENX-IMR-12-24-en.pdf 

 

 

 

代替等のご相談につきましては、当社スタッフへお問い合わせください。 

 

以上 

 
 
 

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.maxongroup.co.jp%2Fmedias%2Fsys_master%2Froot%2F9349053644830%2FProduct-Information-ENX-IMR-12-24-en.pdf&data=05%7C02%7Chiroaki.hisamatsu%40maxongroup.com%7Cb904eb6e1d7f4cf08da508dd20011a89%7C52dd77d475c5414e877a8c7e5c849755%7C0%7C0%7C638701911283918665%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=kIjOtWjPSXqmKHeuSio10wh66Ketnydd0wduxRMApp8%3D&reserved=0

